一个完整的计算机系统由硬件子系统和软件子系统两大部分组成,硬件包括中央处理器、
存储器、输入设备和输出设备,软件包括系统软件和应用软件。计算机能够处理文本、图形、图
像、视频、动画和音频等多种媒体信息,但所有信息在计算机内部都以二进制数据存在,数据以
文件的形式存储,按层次组织文件以提高文件的管理效率和存储空间的利用率。本章对这些
计算机基础知识作简要介绍,更详细的系统介绍在后续有关课程中进行。
3.1　计算机的基本组成及工作原理
计算机是一种能够按照程序对数据进行自动处理的电子设备。这里所说的计算机是指存
储程序式电子数字计算机,组成计算机硬件的主体是电子器件和电子线路,计算机存储和处理

在编写程序时,根据需要,可以用二进制、十进制、八进制或十六进制来表示数据,但在计
80
算机内部,只能以二进制形式表示和存储数据。所以计算机在运行程序时,经常需要先把其他
进制转换成二进制再进行处理,处理结果(二进制形式)在输出前再转换成其他进制,以方便用
户阅读和使用。表3.1给出了常用计数制的基数和所需要的数码,表3.2给出了常用计数制
的表示方法。
表3.1　常用数制的基数和数码
数　　制 基　　数 数　　码
二进制　 2 0　1
八进制　 8 0　1　2　3　4　5　6　7
十进制　 10 0　1　2　3　4　5　6　7　8　9
十六进制 16 0　1　2　3　4　5　6　7　8　9　A　B　C　D　E　F
表3.2　常用数制的表示方法
十 进 制 数 二 进 制 数 八 进 制 数 十六进制数
0 0 0 0
1 1 1 1
2 10 2 2
3 11 3 3
4 100 4 4
5 101 5 5
6 110 6 6
7 111 7 7
8 1000 10 8
9 1001 11 9
10 1010 12 A
11 1011 13 B
12 1100 14 C
13 1101 15 D
14 1110 16 E
15 1111 17 F
16 10000 20 10
2.书写规则
为了便于区分各种数制的数据,常采用如下方法进行书写:
(1)在数字后面加写相应的英文字母作为标识,这种方式便于计算机识别。
B(binary)表示二进制数,二进制数的101可写成101B。
O(octonary)表示八进制数,八进制数的101可写成101O 或101Q(由于字母 O与数字0
容易混淆,常用 Q代替 O)。
D(decimal)表示十进制数,十进制数的101可写成101D(D可省略)。
H(hexadecimal)表示十六进制数,十六进制数101可写成101H。
(2)在括号外面加数字下标,这种方式便于人工阅读。
(101)2 表示二进制数的101。
(101)8 表示八进制数的101。
81
(101)10表示十进制数的101,十进制数可省略下标。
(101)16表示十六进制数的101。
3.各种数制相互转换
二进制数转换成十进制数,按权展开相加即可。二进制数转换成八进制数,以小数点为
界,分别向左向右分成3位一组,不够3位补0,分完组后对应成八进制数。二进制数转换成
十六进制数,以小数点为界,分别向左向右分成4位一组,不够4位补0,对应成十六进制数。
【例3.1】　把二进制数(1011001.10111)2 转换成十进制、八进制和十六进制数。
(1011001.10111)2
=1×26 +1×24 +1×23 +1×20 +1×2-1 +1×2-3 +1×2-4 +1×2-5
=64+16+8+1+0.5+0.125+0.0625+0.03125
=(89.71875)10
(1011001.10111)2
=(001　011　001　.101　110)2
=(131.56)8
(1011001.10111)2
=(0101　1001　.1011　1000)2
=(59.B8)16
　　十进制数转换成二进制数,先把十进制数分解成若干个数相加,每个数都是2的若干次
幂,然后对应成二进制数。八进制数转换成二进制数,每一个八进制位展开成3个二进制位即
可。十六进制数转换成二进制数,每一个十六进制位展开成4个二进制位即可。
【例3.2】　把十进制数(98.75)10、八进制数(276.15)8 和十六进制数(3AC.1E)16分别转
换成二进制数。
(98.75)10=64+32+2+0.5+0.25=(1100010.11)2
(276.15)8=(010111110.001101)2= (10111110.001101)2
(3AC.1E)16=(001110101100.00011110)2=(1110101100.0001111)2
3.4.2　数值型数据的表示
对于无符号的整型数值型数据,无论用何种进制书写,都可以按一定规则转换成二进制形
式在计算机内部表示和存储。任何符号在计算机内部都只能以二进制形式表示,包括带符号

如果要处理的数既有整数,也有小数,则难以用定点数表示。对此人们采用浮点数的表示
方式,即小数点位置不固定。
将十进制数758.2、-75.82、0.07582、-0.007582用指数形式表示,它们分别可以表示
为0.7582×103、-0.7582×102、0.7582×10-1、-0.7582×10-2。
可以看出,在原数据中无论小数点前后各有几位数,它们都可以用一个纯小数(称为尾数,
有正负之分)与10的整数次幂(称为阶码,也有正负之分)的乘积形式来表示,这就是浮点数的
表示法。
同理,一个二进制数N 也可以表示为N=±S×2±P。
其中的N、P、S均为二进制数。S称为N 的尾数,即全部的有效数字(数值小于1),S前
面的±是尾数的符号;P 称为N 的阶码(通常是整数),即指明小数点的实际位置,P 前面的
±是阶码的符号。
在计算机中一般浮点数的表示形式如图3.11
所示。
在浮点数表示中,尾数的符号和阶码的符号各
占一位,阶码是定点整数,阶码的位数决定了所表示的浮点数的范围,尾数是定点小数,尾数的
位数决定了浮点数的精度。阶码和尾数都可以用补码表示。在字长有限的情况下,浮点数表
示方法既能扩大数的表示范围,又能保证一定的有效精度。
【例3.6】　如果计算机的字长为8位,一个字长内,带符号十进制数的表示范围为
-128~+127。如果用浮点数,可以表示出+256。+256写成浮点数形式如下:
+256=(100000000)2=0.10×21001
用一个8位字长表示,阶码数值位为1001,符号位为0,共5位;尾数为10,符号位为0,共
3位。合起来就是01001010B。
3.4.3　字符型数据的编码表示
计算机不仅能处理数值型数据,还能处理字符型数据,如英文字母、标点符号等。对于数
值型数据,可以按照一定的转换规则转换成二进制数在计算机内部表示,但对于字符型数据,
没有相应的转换规则可以使用。人们可以规定每个字符对应的二进制编码形式,但这种规定
要科学、合理,才能得到多数人的认可和使用。当输入一个字符时,系统自动将输入的字符按
编码的类型转换为相应的二进制形式存入计算机存储单元中。在输出过程中,再由系统自动
将二进制编码数据转换成用户可以识别的数据格式输出。
常用的字符型数据编码方式主要有 ASCII码、EBCDIC码等,前者主要用于小型计算机
和微型计算机,后者主要用于超级计算机和大型计算机。
1.ASCII码
目前微型 计 算 机 中 使 用 最 广 泛 的 字 符 编 码 是 ASCII码,即 美 国 标 准 信 息 交 换 码
(AmericanStandardCodeforInformationInterchange,ASCII)。ASCII码包括32个通用控
制字符(最左边两列)、10个十进制数码、52个英文大小写字母和34个专用符号(标点符号
等),共128个符号,故需要用7位二进制数进行编码。通常使用个一字节(即8个二进制位)
表示一个 ASCII码字符,规定其最高位总是0,后7位为实际的 ASCII码。ASCII码如表3.3
所示。
84
表3.3　7位ASCII码编码表
高位
低位
000 001 010 011 100 101 110 111
0000
0001
0010
0011
0100
0101
0110
0111
1000
1001
1010
1011
1100
1101
1110
1111
32
个
控
制
字
符
空格 0 @ P ‘ p
! 1 A Q a q
“ 2 B R b r
# 3 C S c s
$ 4 D T d t
% 5 E U e u
& 6 F V f v
` 7 G W g w